
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 노인복지 기반 조성
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

주민복지과 230,660,637 230,916,746 △256,109

국 185,748,407 187,067,049 △1,318,642

균 880,422 880,422 0

시 29,150,410 28,730,109 420,301

구 14,881,398 14,239,166 642,232

노인복지 기반 조성 196,624,993 197,198,523 △573,530

국 163,596,254 164,670,415 △1,074,161

균 177,986 177,986 0

시 24,553,033 24,063,853 489,180

구 8,297,720 8,286,269 11,451

노인복지시설 운영 3,770,939 3,698,028 72,911

국 911,075 911,075 0

균 44,590 44,590 0

시 2,553,254 2,476,641 76,613

구 262,020 265,722 △3,702

노인복지시설 사회복무요원 중식비 지원 30,240 36,960 △6,720

301 일반보전금 30,240 36,960 △6,720

10 사회복무요원보상금 30,240 36,960 △6,720

노인복지시설 사회복무요원 중식비
30,240 36,960 △6,720

노인요양시설 종사자 복지수당 지원 194,650 190,000 4,650

시 194,650 190,000 4,650

307 민간이전 194,650 190,000 4,650

시 194,650 190,000 4,650

10 사회복지시설법정운영비보조 194,650 190,000 4,650

노인요양시설 종사자 복지수당
194,650 190,000 4,650

시 194,650 190,000 4,650

노인복지관 운영 789,896 780,693 9,203

시 558,116 551,931 6,185

구 231,780 228,762 3,018

301 일반보전금 368 0 368

14 기타보상금 368 0 368

국민권익위원회 보조금부정수급 신고 보상금 368 0 368

307 민간이전 789,528 780,693 8,835

시 558,116 551,931 6,185

구 231,412 228,762 2,650

10 사회복지시설법정운영비보조 789,528 780,693 8,835

노인복지관 운영 771,375 762,540 8,835

시 539,963 533,778 6,185

구 231,412 228,762 2,650

재가노인복지시설 운영 636,390 570,612 65,778

시 636,390 570,612 65,778
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경정 30,240,000원

경정 194,650,000원

경정 771,375,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지 기반 조성
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

307 민간이전 636,390 570,612 65,778

시 636,390 570,612 65,778

10 사회복지시설법정운영비보조 636,390 570,612 65,778

재가노인복지시설 운영비
636,390 570,612 65,778

시 636,390 570,612 65,778

노인복지 증진 192,854,054 193,500,495 △646,441

국 162,685,179 163,759,340 △1,074,161

균 133,396 133,396 0

시 21,999,779 21,587,212 412,567

구 8,035,700 8,020,547 15,153

기초연금 지급 167,850,747 169,050,747 △1,200,000

국 151,067,022 152,147,022 △1,080,000

시 15,105,353 15,213,353 △108,000

구 1,678,372 1,690,372 △12,000

301 일반보전금 167,850,747 169,050,747 △1,200,000

국 151,067,022 152,147,022 △1,080,000

시 15,105,353 15,213,353 △108,000

구 1,678,372 1,690,372 △12,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 167,850,747 169,050,747 △1,200,000

기초연금 지급 167,850,747 169,050,747 △1,200,000

국 151,067,022 152,147,022 △1,080,000

시 15,105,353 15,213,353 △108,000

구 1,678,372 1,690,372 △12,000

노인맞춤돌봄서비스 지원 3,760,267 3,746,434 13,833

국 2,632,181 2,622,498 9,683

시 564,043 561,968 2,075

구 564,043 561,968 2,075

307 민간이전 3,760,267 3,746,434 13,833

국 2,632,181 2,622,498 9,683

시 564,043 561,968 2,075

구 564,043 561,968 2,075

11 사회복지사업보조 3,760,267 3,746,434 13,833

노인맞춤돌봄서비스 지원
3,760,267 3,746,434 13,833

국 2,632,181 2,622,498 9,683

시 564,043 561,968 2,075

구 564,043 561,968 2,075

노인 무료급식사업 680,434 675,920 4,514

시 342,474 337,960 4,514

구 337,960 337,960 0

307 민간이전 680,434 675,920 4,514

시 342,474 337,960 4,514
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경정 636,390,000원

경정 167,850,747,000원

경정 3,760,267,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지 기반 조성
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

구 337,960 337,960 0

11 사회복지사업보조 680,434 675,920 4,514

노인무료급식사업 680,434 675,920 4,514

시 342,474 337,960 4,514

구 337,960 337,960 0

노인일자리 및 사회활동지원 확대 17,837,100 17,557,100 280,000

국 8,778,550 8,778,550 0

시 4,669,275 4,389,275 280,000

구 4,389,275 4,389,275 0

402 민간자본이전 280,000 0 280,000

시 280,000 0 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 0 280,000

우리동네 ESG 센터 조성 사업 280,000 0 280,000

시 280,000 0 280,000

경로당 운영 활성화 645,031 593,131 51,900

시 207,916 182,016 25,900

구 437,115 411,115 26,000

307 민간이전 562,931 537,031 25,900

시 201,016 175,116 25,900

구 361,915 361,915 0

11 사회복지사업보조 562,931 537,031 25,900

경로당 운영비 지원
478,900 453,000 25,900

시 161,800 135,900 25,900

구 317,100 317,100 0

401 시설비및부대비 74,000 48,000 26,000

시 6,900 6,900 0

구 67,100 41,100 26,000

01 시설비 74,000 48,000 26,000

경로당 배관부식억제장비 설치 공사
26,000 0 26,000

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 414,852 422,540 △7,688

국 207,426 211,270 △3,844

시 103,713 105,635 △1,922

구 103,713 105,635 △1,922

307 민간이전 414,852 422,540 △7,688

국 207,426 211,270 △3,844

시 103,713 105,635 △1,922

구 103,713 105,635 △1,922

11 사회복지사업보조 414,852 422,540 △7,688

경로당 냉난방비 및 양곡비
414,852 422,540 △7,688

국 207,426 211,270 △3,844
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경정 680,434,000원

경정 478,900,000원

26,000,000원*1식

경정 414,852,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지 기반 조성
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

시 103,713 105,635 △1,922

구 103,713 105,635 △1,922

대한노인회 북구지회 운영 활성화 지원 38,000 37,000 1,000

시 18,000 18,000 0

구 20,000 19,000 1,000

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

북이실버센터 환경개선
2,000 1,000 1,000

경로당 환경개선(물품 지원 등) 210,000 0 210,000

시 210,000 0 210,000

401 시설비및부대비 9,500 0 9,500

시 9,500 0 9,500

01 시설비 9,500 0 9,500

경로당 환경개선 등 9,500 0 9,500

시 9,500 0 9,500

405 자산취득비 200,500 0 200,500

시 200,500 0 200,500

01 자산및물품취득비 200,500 0 200,500

경로당 환경개선 물품지원 200,500 0 200,500

시 200,500 0 200,500

부산, 함께돌봄 체계구축 및 지원 208,600 203,600 5,000

시 104,300 101,800 2,500

구 104,300 101,800 2,500

지역사회 통합돌봄 208,600 203,600 5,000

시 104,300 101,800 2,500

구 104,300 101,800 2,500

부산형 통합돌봄 조성사업 208,600 203,600 5,000

시 104,300 101,800 2,500

구 104,300 101,800 2,500

307 민간이전 207,600 202,600 5,000

시 103,800 101,300 2,500

구 103,800 101,300 2,500

11 사회복지사업보조 207,600 202,600 5,000

부산, 함께돌봄 사업 추진
207,600 202,600 5,000

시 103,800 101,300 2,500

구 103,800 101,300 2,500

여성복지 증진 15,334,980 15,391,944 △56,964

국 9,955,518 9,996,460 △40,942

시 3,204,860 3,265,882 △61,022

구 2,174,602 2,129,602 45,000

여성권익 증진 및 가족복지 15,334,980 15,391,944 △56,964
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경정 2,000,000원

9,500,000원*1식

경정 207,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 여성복지 증진
단위: 여성권익 증진 및 가족복지 (단위:천원)

국 9,955,518 9,996,460 △40,942

시 3,204,860 3,265,882 △61,022

구 2,174,602 2,129,602 45,000

가정폭력 피해자 지원사업 0 173,774 △173,774

국 0 90,665 △90,665

시 0 83,109 △83,109

307 민간이전 0 173,774 △173,774

국 0 90,665 △90,665

시 0 83,109 △83,109

10 사회복지시설법정운영비보조 0 154,879 △154,879

가정폭력상담소 운영비 0 154,879 △154,879

국 0 77,439 △77,439

시 0 77,440 △77,440

11 사회복지사업보조 0 18,895 △18,895

가정폭력 피해자 치료회복프로그램 운영
0 18,895 △18,895

국 0 13,226 △13,226

시 0 5,669 △5,669

폭력피해이주여성 지원 사업 0 35,200 △35,200

국 0 24,640 △24,640

시 0 10,560 △10,560

307 민간이전 0 35,200 △35,200

국 0 24,640 △24,640

시 0 10,560 △10,560

11 사회복지사업보조 0 35,200 △35,200

북한이탈여성 상담심리치유프로그램 운영비
0 35,200 △35,200

국 0 24,640 △24,640

시 0 10,560 △10,560

여성폭력피해상담소 종사자 지원 0 29,254 △29,254

시 0 29,254 △29,254

307 민간이전 0 29,254 △29,254

시 0 29,254 △29,254

10 사회복지시설법정운영비보조 0 29,254 △29,254

여성폭력피해상담소 종사자 복지증진비
0 29,254 △29,254

시 0 29,254 △29,254

한부모가족 자녀양육비 등 지원 4,515,204 4,778,000 △262,796

국 3,612,163 3,822,400 △210,237

시 903,041 955,600 △52,559

301 일반보전금 4,515,204 4,778,000 △262,796

국 3,612,163 3,822,400 △210,237

시 903,041 955,600 △52,559

- 5 -

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 여성복지 증진
단위: 여성권익 증진 및 가족복지 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,515,204 4,778,000 △262,796

한부모가족 자녀양육비 등 지원
4,515,204 4,778,000 △262,796

국 3,612,163 3,822,400 △210,237

시 903,041 955,600 △52,559

한부모가족 시비지원사업 160,300 162,500 △2,200

시 160,300 162,500 △2,200

301 일반보전금 160,300 162,500 △2,200

시 160,300 162,500 △2,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 160,300 162,500 △2,200

한부모가족 자녀교통비, 학용품비 지원
160,000 162,000 △2,000

시 160,000 162,000 △2,000

부자가족 자립 주거지원사업
300 500 △200

시 300 500 △200

청소년한부모 자립 지원 17,700 15,700 2,000

국 14,160 12,560 1,600

시 3,540 3,140 400

301 일반보전금 17,700 15,700 2,000

국 14,160 12,560 1,600

시 3,540 3,140 400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,700 15,700 2,000

청소년한부모 아동양육비 등 지원
17,700 15,700 2,000

국 14,160 12,560 1,600

시 3,540 3,140 400

출산지원금 1,390,000 1,332,000 58,000

시 498,000 440,000 58,000

구 892,000 892,000 0

301 일반보전금 1,388,000 1,330,000 58,000

시 498,000 440,000 58,000

구 890,000 890,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,388,000 1,330,000 58,000

출산지원금 498,000 440,000 58,000

시 498,000 440,000 58,000

첫만남 이용권 3,081,000 2,709,000 372,000

국 2,310,000 2,027,000 283,000

시 385,000 341,000 44,000

구 386,000 341,000 45,000

308 자치단체등이전 3,081,000 2,709,000 372,000

국 2,310,000 2,027,000 283,000

시 385,000 341,000 44,000

구 386,000 341,000 45,000
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경정 4,515,204,000원

경정 160,000,000원

경정 300,000원

경정 17,700,000원

경정 498,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 여성복지 증진
단위: 여성권익 증진 및 가족복지 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,081,000 2,709,000 372,000

첫만남 이용권 3,081,000 2,709,000 372,000

국 2,310,000 2,027,000 283,000

시 385,000 341,000 44,000

구 386,000 341,000 45,000

아이돌봄 지원 사업 5,096,446 5,087,486 8,960

국 3,556,704 3,556,704 0

시 774,351 765,391 8,960

구 765,391 765,391 0

307 민간이전 5,096,446 5,087,486 8,960

국 3,556,704 3,556,704 0

시 774,351 765,391 8,960

구 765,391 765,391 0

11 사회복지사업보조 5,096,446 5,087,486 8,960

야간 아이돌보미 처우개선비 지원 8,960 0 8,960

시 8,960 0 8,960

1인가구 커뮤니티 활동 지원사업 5,300 0 5,300

시 5,300 0 5,300

307 민간이전 5,300 0 5,300

시 5,300 0 5,300

05 민간위탁금 5,300 0 5,300

1인가구 커뮤니티 활동 지원사업 5,300 0 5,300

시 5,300 0 5,300

저소득층 자활 역량 강화 14,819,127 15,037,462 △218,335

국 12,196,635 12,400,174 △203,539

균 702,436 702,436 0

시 1,288,217 1,298,574 △10,357

구 631,839 636,278 △4,439

자활사업 운영 및 지원 14,819,127 15,037,462 △218,335

국 12,196,635 12,400,174 △203,539

균 702,436 702,436 0

시 1,288,217 1,298,574 △10,357

구 631,839 636,278 △4,439

자활근로사업 10,594,561 11,192,161 △597,600

국 9,535,105 10,072,945 △537,840

시 741,619 783,451 △41,832

구 317,837 335,765 △17,928

301 일반보전금 10,579,561 11,177,161 △597,600

국 9,521,605 10,059,445 △537,840

시 740,569 782,401 △41,832

구 317,387 335,315 △17,928

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,579,561 11,177,161 △597,600

자활근로사업 10,579,561 11,177,161 △597,600
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경정 3,081,000,000원

경정 10,579,561,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 자활 역량 강화
단위: 자활사업 운영 및 지원 (단위:천원)

국 9,521,605 10,059,445 △537,840

시 740,569 782,401 △41,832

구 317,387 335,315 △17,928

지역자활센터 운영 지원 965,118 929,928 35,190

국 675,585 650,952 24,633

시 202,674 195,284 7,390

구 86,859 83,692 3,167

307 민간이전 965,118 929,928 35,190

국 675,585 650,952 24,633

시 202,674 195,284 7,390

구 86,859 83,692 3,167

10 사회복지시설법정운영비보조 965,118 929,928 35,190

지역자활센터 운영비
965,118 929,928 35,190

국 675,585 650,952 24,633

시 202,674 195,284 7,390

구 86,859 83,692 3,167

근로능력있는 수급자의 탈수급지원사업 2,162,881 1,818,806 344,075

국 1,946,593 1,636,925 309,668

시 151,402 127,317 24,085

구 64,886 54,564 10,322

307 민간이전 2,162,881 1,818,806 344,075

국 1,946,593 1,636,925 309,668

시 151,402 127,317 24,085

구 64,886 54,564 10,322

05 민간위탁금 2,162,881 1,818,806 344,075

희망저축계좌II 110,000 86,717 23,283

국 99,000 78,045 20,955

시 7,700 6,070 1,630

구 3,300 2,602 698

청년내일저축계좌(차상위이하)
1,458,088 1,137,296 320,792

국 1,312,279 1,023,566 288,713

시 102,066 79,611 22,455

구 43,743 34,119 9,624

재무활동(주민복지과) 3,600,657 3,012,937 587,720

보전지출 3,600,657 3,012,937 587,720

보조금반환금 3,600,657 3,012,937 587,720

802 반환금기타 3,600,657 3,012,937 587,720

01 국고보조금반환금 2,917,796 2,453,089 464,707

2024년 노인요양시설 확충(기능보강) 사업 반
환금 이자 3 0 3

2024년 장기요양기관 환기시설 설치 사업 반환
금 이자 1 0 1
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경정 965,118,000원

경정 110,000,000원

경정 1,458,088,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

2024년 노인맞춤돌봄서비스 반환금 397,174 0 397,174

2024년 노인맞춤돌봄서비스 반환금 이자 22,200 0 22,200

2024년 응급안전안심서비스 사업 반환금 9,994 0 9,994

2024년 응급안전안심서비스 사업 이자 1,308 0 1,308

과년도(2023년) 노인일자리사업 보조금 반환금
3,648 82 3,566

2024년 노인일자리사업 보조금 반환금 10,879 0 10,879

2024년 노인일자리사업 보조금 이자 9,561 0 9,561

과년도 통합돌봄사업 반환금 58 0 58

과년도 가정폭력상담소 보조금 환수금(1회) 8,787 0 8,787

과년도 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 반환금 712 0 712

과년도 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 반환금
이자 18 0 18

2024년 자활근로사업 보조금 반환금(추가분) 446 0 446

02 시ㆍ도비보조금반환금 682,861 559,848 123,013

2024년 노인요양시설 확충(기능보강) 사업 반
환금 이자 3 0 3

2024년 장기요양기관 환기시설 설치 사업 반환
금 이자 1 0 1

2024년 노인복지관 운영 집행잔액 7,503 0 7,503

2024년 노인복지관 운영 반환금 2,180 0 2,180

2024년 노인복지관 운영 이자 6 0 6

2024년 노인복지관 종사자 복지포인트 지원 반
환금 59 0 59

2024년 노인복지관 종사자 복지포인트 지원 이
자 1 0 1

2024년 노인복지관 시간외수당 집행잔액 3,271 0 3,271

2024년 노인복지관 시간외수당 반환금 201 0 201

2024년 노인복지관 시간외수당 이자 1 0 1

2024년 노인맞춤돌봄서비스 반환금 85,109 0 85,109

2024년 노인맞춤돌봄서비스 반환금 이자 4,756 0 4,756

2024년 응급안전안심서비스 사업 반환금 5,156 0 5,156

2024년 응급안전안심서비스 사업 이자 675 0 675

2024년 시니어클럽 운영 반환금 118 0 118

2024년 시니어클럽 운영 이자 6 0 6

과년도(2023년) 시니어클럽 운영 반환금 2 0 2

과년도(2023년) 노인일자리사업 보조금 반환금
2,181 41 2,140

2024년 노인일자리사업 보조금 반환금 5,440 0 5,440

2024년 노인일자리사업 보조금 이자 4,781 0 4,781

2024년도 부산, 함께돌봄 집행잔액 및 이자 1,187 0 1,187

과년도 통합돌봄사업 반환금 68 0 68

과년도 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 반환금 306 0 306
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경정 3,647,320원

경정 2,180,280원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

과년도 아이돌봄지원사업 퇴직적립금 반환금
이자 8 0 8

2024년 자활근로사업 보조금 반환금(추가분) 35 0 35
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